
 
 

Ленинградская область 

Лужский муниципальный район 

Совет депутатов Лужского муниципального района 

четвертого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21 декабря 2021 года № 130 
 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов МО Лужский 

муниципальный район 

Ленинградской области  от 

31.05.2016 № 143 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь Решением 

Совета депутатов муниципального образования Лужский муниципальный район 

Ленинградской области от 04 августа 2015 года № 96 «О стратегическом планировании 

в муниципальном образовании Лужский муниципальный район Ленинградской 

области», в целях приведения в соответствие документов стратегического 

планирования, совет депутатов муниципального образования Лужский муниципальный 

район Ленинградской области РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов МО Лужский муниципальный район Ленинградской 

области  от 31.05.2016 № 143 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития Лужского муниципального района на 2016-2030 гг. и Плана мероприятий 

по реализации стратегии социально-экономического развития Лужского 

муниципального района на 2016-2030 гг.» (далее – решение) следующие 

изменения: 

1.1. Внести изменения в «Стратегию социально-экономического развития Лужского 

муниципального района на 2016-2030 гг.» (приложение 1 к решению) в 

соответствии с приложением 1 к настоящему решению. 

1.2. Внести изменения в «План мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Лужского муниципального района на 2016-2030 гг.» 

(приложение 2 к решению) в соответствии с приложением 2 к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Лужского муниципального района, 

исполняющий полномочия председателя 

совета депутатов                               А.В. Иванов 



Пояснительная записка 

к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов МО Лужский муниципальный район Ленинградской 

области  от 31.05.2016 № 143». 

 

Стратегия социально-экономического развития Лужского 

муниципального района на 2016-2030 гг. (далее – Стратегия) и План  

мероприятий по реализации Стратегии (далее План) утверждены решением 

совета депутатов Лужского муниципального района 31.05.2016 № 143. 

Стратегия предусматривает три этапа реализации- 1 этап – 2016-2019гг., 2 

этап 2020-2024гг., 3 этап 2025-2030 гг. 

Проект Решения подготовлен в соответствии Законом Российской 

Федерации от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации» и Решением Совета депутатов муниципального 

образования Лужский муниципальный район Ленинградской области от 04 

августа 2015 года № 96 «О стратегическом планировании в муниципальном 

образовании Лужский муниципальный район Ленинградской области», 

Порядком разработки (корректировки), мониторинга и контроля реализации 

стратегии социально-экономического развития Лужского муниципального 

района и плана мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Лужского муниципального района, утвержденным 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

05.10.2015 № 2723 в целях корректировки показателей Стратегии социально-

экономического развития Лужского муниципального района на 2016-2030 гг. 

(далее – Стратегия 2030) в связи с окончанием первого этапа реализации 

Стратегии, а также корректировки Плана в части приведения в соответствии 

с действующим законодательством, стратегическими документами Лужского 

муниципального района и уточнения индикаторов реализации. 

Индикаторы реализации Плана учитывают текущие стратегические 

документы принятые в период 2016-2021гг.: 

 - Указ Президента Российской Федерации от 16 января 2017 № 13 «Об 

утверждении Основ государственной политики регионального развития 

Российской Федерации на период до 2025 года»; 

- Указ Президента РФ от 9 мая 2017 года № 203 «О Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы»;  



- Указ Президента Российской Федерации от 13 мая 2017 года № 208 «О 

Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 

2030 года»;  

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года 

- Указ Президента РФ от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года" 

 - Распоряжение Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 

года № 207-р «Стратегия пространственного развития Российской Федерации 

на период до 2025 года».  

- Областной закон от 8 августа 2016 № 76-оз «О Стратегии социально-

экономического развития Ленинградской области до 2030 года и признании 

утратившим силу областного закона «О концепции социально-

экономического развития Ленинградской области на период до 2025 года»; 

- Распоряжение Правительства Ленинградской области от 01.08.2017 № 387-р 

«Об утверждении Стратегии развития малого и среднего 

предпринимательства в Ленинградской области до 2030 года».  

Целевые индикаторы Стратегии скорректированы с учетом 

достигнутого экономическое положение муниципального образования 

Лужский муниципальный район Ленинградской области по итогам 

реализации 1 этапа и основными показателями прогноза социально-

экономического развития Лужского муниципального района Ленинградской 

области на период до 2032 года. 

 



Анализ реализации Стратегии в 2016-2019 гг. 

Стратегия социально-экономического развития Лужского 

муниципального района на 2016-2030 гг. утверждена в 2016 году и 

предусматривает три этапа реализации- 1 этап – 2016-2019гг., 2 этап 2020-

2024гг., 3 этап 2025-2030 гг. 

В результате реализации мероприятий и проектов Стратегии к концу 

первого этапа стабилизированы темпы социально-экономического развития 

Лужского муниципального района и оптимизированы расходы бюджета.  

Достигнутые результаты по стратегическим направлениям и 

приоритетам:  

1. Стратегическая цель: «Лужский район – благоприятная бизнес-

среда». 

1.1. Приоритет «Лучшие условия для бизнеса: инфраструктура и 

институты»  

В целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата 

Администрацией внедрен инвестиционный стандарт, среди основных 

положений которого утверждены инвестиционный паспорт и документы 

территориального планирования, принята инвестиционная декларация 

района. Реализуются все возможные формы поддержки для субъектов малого 

и среднего предпринимательства: консультационная и образовательная 

поддержка, в том числе и с привлечением внешних экспертов; это и прямые 

субсидии начинающим предпринимателям и действующему бизнесу. Особое 

внимание уделяется повышению качества и доступности муниципальных 

услуг. Все муниципальные услуги для предпринимательского сообщества 

предоставляются в МФЦ по принципу «одного окна» в рамках проекта «Мой 

бизнес». Эти услуги также доступны в каждом поселении района. 

Осуществляется плановый перевод услуг в электронную форму. Сокращены 

сроки по предоставлению социально-значимых услуг. 

В результате реализации 1 этапа достигнуты следующие показатели: 

численность субъектов малого и среднего предпринимательства увеличилась 

в 1,4 раза, увеличен объем производства (отгрузки) на душу населения в 1,5 

раз в сравнении с 2016 годом. В тоже время, наблюдается снижение 

численности по крупным и средним предприятиям обрабатывающей отрасли 

при увеличении объемов отгрузки, что свидетельствует о модернизации 

производства и увеличении производительности труда в этой отрасли. В 

целом процент выполнения показателей по приоритету составил 99,2%. 



1.2. Приоритет «Развитие АПК»  

Продолжается развитие агропромышленного комплекса. Администрация 

района оказывает всемерную поддержку сельхозтоваропроизводителям в 

решении возникающих проблемных вопросов и проводит активную работу 

по развитию малых форм хозяйствования. Муниципальная поддержка 

сельского хозяйства осуществляется преимущественно в форме 

предоставления субсидий, а также проведения конкурсов профессионального 

мастерства, проведения сезонных ярмарок, организации представления 

продукции сельхозтоваропроизводителей на ежегодных международных 

выставках «Агрорусь» в г. Санкт-Петербург и «Золотая Осень» в г. Москва. 

Субсидии предоставляются на развитие животноводства и растениеводства 

как сельхозпредприятиям, так и крестьянским (фермерским) хозяйствам и 

личным подсобным хозяйствам (возмещение затрат на оплату 

электроэнергии, ГСМ, комбикормов, минеральных удобрений, семян, средств 

защиты растений). На территории района активно реализуются 

инвестиционные проекты в сфере сельского хозяйства.  

За указанный период объем инвестиций увеличен в 3,1 раза, а выпуск 

продукции сельского хозяйства в стоимостном выражении вырос в 2 раза в 

сравнении с 2016 годом. Развитие сельского хозяйства в рассматриваемый 

период связано с оптимизацией технологических процессов, которые 

повысили производительность труда в отрасли и в тоже время наблюдается 

высвобождение трудовых ресурсов. Не достигнут показатель по средней 

заработной плате за планируемый период, в то же время рост заработной 

платы в отрасли сельского хозяйства превысил рост средней заработной 

платы по организациям и предприятиям района. В целом процент 

выполнения плановых показателей по приоритету составил 118%.  

2. Стратегическая цель: «Лужский район – комфортная среда для 

жизни». 

2.1. Приоритет «Новое качество жизни, туризма и спорта»  

В целях формирования комфортных условий проживания на территории 

района проводятся работы по благоустройству дворовых территорий и 

общественных пространств, ремонтируются и создаются объекты для 

занятий спортом, активно идет капитальный ремонт домов культуры. 

Активно ведется работа по вовлечению молодежи в социальную жизнь 

района. В 1,5 раз вырос объем инвестиций в сфере развития туризма, 

количество коллективных мест размещения увеличено на 9 %, 

экскурсионный и туристический поток увеличен в 1,2 раза. В 



рассматриваемый период произошло снижение коэффициента смертности 

населения на 10 %. В то же время, не смотря на проводимую работу, 

ежегодно наблюдается снижение рождаемости населения. Тенденция 

сокращения рождаемости связано с сокращением числа женщин активного 

репродуктивного возраста, обусловленного демографическим кризисом 90-х 

годов и оттоком трудоспособного населения в Санкт-Петербург и 

близлежащие к нему районы. В целом процент выполнения показателей по 

приоритету составил 97%. 

2.2. Приоритет «Кадры и профессиональные компетенции»  

В Лужском районе уделяется особое внимание созданию современной и 

безопасной образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и 

доступность образования всех видов и уровней. Достижение последних лет – 

отсутствие очереди в детские сады для детей 3-7 летнего возраста. 

Дошкольные учреждения активно вовлечены в инновационные процессы. 

Ежегодно выполняется большой объем ремонтных работ в образовательных 

учреждениях. С целью обеспечения производства трудовыми ресурсами в 1,9 

раз увеличен выпуск специалистов среднего профессионального 

образования. За первый этап реализации Стратегии на 30 % увеличилась 

заработная плата работников организаций не относящихся к малым. Процент 

выполнения плановых показателей по приоритету составил 102%. 

Таким образом, реализация первого этапа Стратегии позволила достичь 

основных плановых показателей. Определенные Стратегией основные задачи 

и приоритеты развития соответствуют стратегическим документам 

федерального и регионального уровня. 



1 

 

Приложение № 1  

к решению Совета 

депутатов МО Лужский 

муниципальный район 

Ленинградской области  

от 21. 12. 2021 № 130 

ИЗМЕНЕНИЯ  

в «Стратегию социально-экономического развития  

Лужского муниципального района на 2016-2030 гг.» 

 

1. Внести в «Стратегию социально-экономического развития Лужского муниципального района на 2016-2030 гг.», 

утвержденную  решением Совета депутатов МО Лужский муниципальный район Ленинградской области  от 31.05.2016 

№ 143 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Лужского муниципального района на 2016-

2030 гг. и Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Лужского муниципального 

района на 2016-2030 гг.» следующие изменения: 
 

1.1. Изложить таблицу 12 «Фиксация достигнутого уровня и определение целевых ориентиров стратегии» в 

следующей редакции: 

«Таблица 12. Фиксация достигнутого уровня и определение целевых ориентиров стратегии (новая редакция) 

Целевые показатели СЭР Лужского района Ед. 

изм. 

Сцена-

рий* 

2016 2019 2024 2 030 

1 2 3 4 5 6 7 

Лучшие условия для бизнеса: институты и инфраструктура 
Среднесписочная численность работников организаций, не относящихся к субъектам малого 

предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых 

превышает 15 человек за январь-декабрь (чистый ОКВЭД)  - ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ 

ПРОИЗВОДСТВА     

чел. 1 2 482 2230 2 125 2 096 

2 2 245 2 254 

3 2 784 2 967 

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения ед. 1 224 301 330,8 375,3 

2 343,0 392,4 

3 377,3 431,6 

Объем инвестиций в основной капитал  (за исключением бюджетных средств) на душу населения тыс. 

руб. 

1 21,27 28,16 36,62    49,60    

2 38,92    57,55    

3 42,82    63,31    

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг - в расчете тыс. 1 200,68 229,07 236,2 345,1 



2 

 

на душу населения (январь-декабрь) руб. 2 277,1 404,8 

3 326,0 476,2 

Развитие АПК 
Объем  отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг  по 

организиям сельского хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства 

(включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек 

млн. 

руб 

1 1 247 2 567 3 649 3 756 
2 3 723 4 766 
3 4 112 5 243 

Объем инвестиций в основной капитал предприятий сельского хозяйства, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность 

работников которых превышает 15 человек (за исключением бюджетных средств) 

тыс.р

уб. 

1 269 222 1 045 583 460 105    578 854    
2 484 120    736 860    
3 580 944    884 232    

Среднемесячная начисленная заработная плата работников по организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность 

работников которых превышает 15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) СЕЛЬСКОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

руб. 1 26 649 36 233 46 652 61 904 

2 48 596 63 168 

3 54 428 70 748 

Индекс производства продукции сельского хозяйства (в хозяйствах всех категорий)  % 1 104 101,1 104,6 106,8 
2 106,7 109,6 
3 108,3 112,0 

Среднесписочная численность работников в организациях, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых 

превышает 15 человек за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

чел 1 824 782 742 735 
2 779 772 

3 857 860 

Новое качество жизни, туризма и спорта 
Общий коэффициент рождаемости (на 1000 человек населения) ‰ 1 8,7 7,3 7,9 8,8 

2 8,1 9,0 

3 8,6 9,2 

Общий коэффициент смертности (на 1000 человек населения) ‰ 1 19,8 18,0 21,0 18,2 

2 20,0 17,9 

3 19,5 17,1 

Количество туристов и экскурсантов, посетивших район (в год) чел. 1 80 950 102 331 113 000 120 000 

2 115 000 135 000 

3 126 500 151 000 

Доля населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом % 1 35,2 43,3 44 50 

2 50 70 

3 60 75 

Кадры и профессиональные компетенции 



3 

 

Выпуск специалистов учреждениями среднего профессионального образования чел 1 115 219 220 220 

2 240 255 

3 260 280 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников по организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность 

работников которых превышает 15 человек  

за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) ВСЕГО 

руб. 1 31498 40 180 52 148 68 892 

2 52 253 69 030 

3 58 001 75 933 

Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, в которых, проведены 

мероприятия по укреплению материально-технической базы 

% 1 75 80 85 91 
2 91 100 
3 98 100 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, в которых, соответствующих 

современным требованиям обучения в общем количестве муниципальных общеобразовательных 

организаций 

% 1 93 96 96 98 
2 98 100 
3 100 100 

Примечание: под номерами в таблице приведены следующие сценарии:  «1»– инерционный, «2» – реалистичный, «3» –форсированный.». 

 

1.2. Изложить рисунок 4 «Целевые ориентиры стратегии в соответствии с рассмотренными сценариями развития» в 

следующей редакции: 

   

0,90

1,10

1,30

1,50

1,70

1,90

2,10

2016 2019 2024 2 030

Иннерционный Реалистичный Форсированный

Лучшие условия для бизнеса: 

0,95

1,00

1,05

1,10

1,15

1,20

1,25

1,30

2016 2019 2024 2 030
Иннерционный Реалистичный Форсированный

Развитие АПК



4 

 

  

 

Рисунок 4.   Целевые ориентиры стратегии в соответствии с рассмотренными сценариями развития  (новая редакция) 

 

0,90

1,00

1,10

1,20

1,30

1,40

1,50

2016 2019 2024 2 030

Иннерционный Реалистичный Форсированный

Новое качество жизни, туризма и 
спорта

0,90

1,00

1,10

1,20

1,30

1,40

1,50

1,60

1,70

1,80

2016 2019 2024 2 030

Иннерционный Реалистичный Форсированный

Кадры и профессиональные 
компетенции

0,9

1,0

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

2016 2019 2024 2 030

Иннерционный Реалистичный Форсированный

Обобщенный интегральный показатель



5 

 

Приложение № 2  

к решению Совета депутатов МО 

Лужский муниципальный район 

Ленинградской области  

от 21.12. 2021 № 130 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

в «План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития  

Лужского муниципального района на 2016-2030 гг.» 

 

1. Внести в «План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Лужского 

муниципального района на 2016-2030 гг.», утвержденный  решением Совета депутатов МО Лужский 

муниципальный район Ленинградской области  от 31.05.2016 № 143 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Лужского муниципального района на 2016-2030 гг. и Плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития Лужского муниципального района на 2016-2030 гг.» (далее – План) 

следующие изменения: 

 

1.1. Изложить таблицу 1 Плана в следующей редакции: 
 

«Таблица 1. (новая редакция) 

Комплексы мероприятий, обеспечивающих достижение долгосрочных целей социально-экономического развития Лужского района  

 

Цель 1 – Лужский район – благоприятная бизнес-среда 

 

1.1.   Приоритет «Лучшие условия для бизнеса: инфраструктура и институты» 

 
Целевые индикаторы социально-экономического развития Лужского муниципального района, определенные Стратегией 

№ Целевые показатели СЭР Лужского района Ед. изм. 
Этап I Этап II Этап III 

2019 2024 2030 

1.1. 

Среднесписочная численность работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства 

(включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек за январь-

декабрь (чистый ОКВЭД) – ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА  

чел 2 230 2 245   2 254 



6 

 

1.2. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения ед. 301,0 343,0   392,4 

1.3. Объем инвестиций в основной капитал  (за исключением бюджетных средств) на душу населения 
тыс. 

руб. 
28,16 38,92 57,55 

1.4. 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг - в расчете на душу 

населения (январь-декабрь) 

тыс. 

руб. 
229,07 277,1 404,8 

 
Целевые индикаторы реализации комплекса мероприятий 

N п/п 
Наименование задачи социально-экономической 

политики 

Наименование индикатора реализации комплекса 

мероприятий 

Значение индикатора Ответственный за 
достижение 

значений 

индикатора/ 

реализации 

комплекса 

мероприятий 

Этап I Этап II Этап III 

2019 2024 2030 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1.1 Инициирование и продвижение проектов по 

подготовке индустриальной инфраструктуры, 

соответствующей требованиям потенциальных 

резидентов, на региональном уровне. 

Строительство автовокзала, ед. за этап   1   ОТСиЖКХ 

Установка модульных очистных сооружений 

(станций водоподготовки), ед. за этап 

1 17   ОТСиЖКХ 

Протяженность вновь построенных газопроводов 

высокого, среднего и низкого давления, п.м. за 

этап 

 45649  60000  90000 ОТСиЖКХ 

1.1.2 Регламентация сопровождения и предоставления 

льгот инвестиционным проектам на территории 

Лужского района. 

Принятие инвестиционного паспорта Лужского 

муниципального района, ежегодно 

1 1 1 КЭРиИД 

Внедрение  Стандарта деятельности органов 

местного самоуправления муниципального 

образования Лужский муниципальный район 

1     КЭРиИД 

Принятие инвестиционной декларации 

(инвестиционного меморандума) Лужского р-на 

1     КЭРиИД 

Разработка и утверждение процедуры реализации 

инвестиционных проектов на основе принципа 

муниципально-частного партнерства 

  1   КЭРиИД 

1.1.3 Снижение финансовых затрат и 

административных барьеров для реализации 

предпринимательской деятельности. 

Численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей, тыс. чел.  

7,8 9,1  10,9 КЭРиИД 

Налоговые поступления по налогам на совокупный 

доход (спец. режимы) от субъектов малого и 

среднего предпринимательства, млн. руб.  

 138,5  189,1  258,1 КЭРиИД 

Доля муниципальных услуг, предоставленных 

заявителям посредством многофункциональных 

центров, в общем числе обращений (за 

исключением услуг, предоставленных в 

электронном виде), % 

2,2 10 15 КЭРиИД 



7 

 

Доля массовых социально значимых услуг, 

доступных в электронном виде, % 

  45 95 КЭРиИД 

Выполнение плановых показателей по увеличению 

количества объектов имущества в перечнях 

муниципального имущества в Ленинградской 

области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных 

прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), для предоставления во 

владение и(или) пользование на долгосрочной 

основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства, % 

  100 100 КУМИ 

1.1.4 Информационное сопровождение 

предпринимателей и новых инвестиционных 

проектов о возможностях ведения бизнеса и 

встраивания в существующие механизмы 

поддержки предпринимательской деятельности на 

территории Лужского района. 

Доля муниципальных услуг предоставляемых в 

электронном виде, от общего количества 

предоставленных муниципальных услуг, % 

 5,7 25 65 КЭРиИД 

Доля муниципальных контрактов, заключенных с 

субъектами малого предпринимательства и 

социально ориентированными некоммерческими 

организациями, в совокупном годовом объеме 

закупок, % 

32 40 50 КЭРиИД 

Эффективность работы организаций 

муниципальной инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

по результатам интегрального рейтинга деловой 

активности организаций инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства Ленинградской области, % 

51 75 95 КЭРиИД 

 

 

1.2.   Приоритет «Развитие АПК» 
 

Целевые индикаторы социально-экономического развития Лужского муниципального района, определенные Стратегией 

№ Целевые показатели СЭР Лужского района Ед. изм. 
Этап I Этап II Этап III 

2019 2024 2030 

 1.2.1 

Объем  отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг  по организациям 

сельского хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек 

млн. 

руб. 
2 567 3723 4766 

 1.2.2 

Объем инвестиций в основной капитал предприятий сельского хозяйства, не относящимся к субъектам 

малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых 

превышает 15 человек (за исключением бюджетных средств) 

тыс. 

руб. 
1 045 583 484 120 736 860 



8 

 

 1.2.3 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников по организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность 

работников которых превышает 15 человек, за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – СЕЛЬСКОЕ 

ХОЗЯЙСТВО  

руб. 36233 48 596   63 168 

 1.2.4 
Индекс производства продукции сельского хозяйства (в хозяйствах всех категорий) в сопоставимых 

ценах *2015 (оценка) 
% 101,1 106,7 109,6 

 1.2.5 

Среднесписочная численность работников в организациях, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых 

превышает 15 человек за январь-декабрь (чистый ОКВЭД) – СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

чел 782 779  772 

 
Целевые индикаторы реализации комплекса мероприятий 

N п/п 
Наименование задачи социально-экономической 

политики 

Наименование индикатора реализации комплекса 

мероприятий 

Значение индикатора Ответственный за 

достижение 
значений 

индикатора/ 

реализации 
комплекса 

мероприятий 

Этап I Этап II Этап III 

2019 2024 2030 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2.1 Развитие производства новой продукции, в том 

числе импортозамещающей продукции, а также 

продукции, обладающей экспортным 

потенциалом, развитие органического сельского 

хозяйства, производство продукции глубокой 

переработки, соответствующей высоким 

стандартам качества. 

Объем  отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг  по 

организациям сельского хозяйства, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников 

которых превышает 15 человек по виду 

экономической деятельности "Производство 

пищевых продуктов", млн. руб. в год 

1 952 2 342 2 905  

ОАПК 

Реализация инвестиционных проектов в сфере 

сельского хозяйства, объем инвестиций которых 

составляет не менее 50,0 млн.руб.,ед. за этап 

 2 2 2 ОАПК 

1.2.2 Обеспечение повышения доходности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей в 

целях создания условий для расширенного 

воспроизводства и сближения уровня оплаты 

труда занятых в сельском хозяйстве со средним 

его значением по муниципальному району и 

Ленинградской области, повышение престижности 

сельскохозяйственного труда.  

Площадь поставленных на кадастровый учет 

земельных участков, находящихся или 

относящихся к собственности муниципального 

образования, и (или) земель 

сельскохозяйственного назначения, 

расположенных на территории сельских 

поселений Лужского муниципального района, 

государственная собственность на которые не 

разграничена, с целью разграничения 

собственности на землю, га за этап 

5152,53 407,06   КУМИ 

Сохранение и прирост поголовья с/х животных, 110 120 130 ОАПК 



9 

 

% к предыдущему году 

Производительность труда по ОКВЭД 01 

(соотношение объема  отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ 

и услуг  по организациям сельского хозяйства, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников 

которых превышает 15 человек к 

среднесписочной численности работников таких 

организаций), тыс. руб./чел. 

3 282    4 884 6 056 ОАПК 

1.2.3 Поддержка вывода агропромышленной 

продукции, производимой в Лужском районе, на 

внутрирегиональные, межрегиональные и 

зарубежные рынки. 

Количество выездных мероприятий, выставок, 

семинаров на областном и международном 

уровнях, ед. в год 

 3  5  6  ОАПК 

Количество проведенных на территории 

муниципального района  конкурсов, ярмарок, ед. 

в год 

 6  6  6  ОАПК 

1.2.4 Развитие малых форм хозяйствования на селе 

(крестьянские (фермерские) хозяйства, личные 

подсобные хозяйства, семейные фермы) 

Количество плательщиков ЕСН  3  4  5 ОАПК 

Количество участников в конкурсных отборах 

федерального и регионального уровней на 

предоставлений грантов на развитие 

4    4 4 ОАПК 

1.2.5 Обеспечение развития  рыночной инфраструктуры  

и  повышение доступа  мелких  и  средних  

товаропроизводителей к рынкам сбыта 

сельхозяйственной продукции. 

Фактическая обеспеченность торговыми местами 

на ярмарках в муниципальном районе, % 

258 265 270 КЭРиИД 

 

Цель 2 – Лужский район – комфортная среда для жизни 

 

2.1 Приоритет «Новое качество жизни, туризма и спорта» 

 
Целевые индикаторы социально-экономического развития Лужского муниципального района, определенные Стратегией 

№ Целевые показатели СЭР Лужского района Ед. изм. 
Этап I Этап II Этап III 

2019 2024 2030 

  Общий коэффициент рождаемости (на 1000 человек населения) ‰ 7,3 8,10 9,0 

  Общий коэффициент смертности (на 1000 человек населения) ‰ 18,0 20,0 17,9 

  Количество туристов и экскурсантов, посетивших район (в год) чел. 102 331   115 000 135 000 

  Доля населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом % 43,3 50,0 70,0 

 
Целевые индикаторы реализации комплекса мероприятий 

N п/п Наименование задачи социально-экономической Наименование индикатора реализации комплекса Значение индикатора Ответственный за 



10 

 

политики мероприятий Этап I Этап II Этап III достижение 
значений 

индикатора/ 

реализации 
комплекса 

мероприятий 

2019 2024 2030 

1 2 3 4 5 6 7 

2.1.1 1.    Формирование у населения ответственного 

отношения к своему здоровью, стимулирование 

ведения здорового образа жизни. 

Доля населения, принявшего участие в 

выполнении нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне", от общей численности 

населения в муниципальном районе (городском 

округе) в возрасте от 6 лет и старше 

0 5 12 ОМПСиК 

Число участников мероприятий, направленных 

на пропаганду здорового образа жизни в 

молодежной среде и семейных ценностей 

1260 1322 1800 ОМПСиК 

2.1.2 Создание условий для вовлечения молодёжи в 

социальную практику; укрепление института 

семьи. 

Обеспеченность населения объектами 

молодежной политики, кв. м/тыс. чел. 

23,5 25 30 ОМПСиК 

Доля граждан, , занимающихся волонтерской 

(добровольческой) деятельностью или 

вовлеченных в деятельность волонтерских 

(добровольческих) организаций, % 

 2,5 5  15 ОМПСиК 

Число участников мероприятий по гражданско-

патриотическому и духовно- нравственному 

воспитанию молодежи  

3676 3858 4200 ОМПСиК 

2.1.3 Развитие системы отбора, подготовки и 

поощрения творческого потенциала молодежи. 

Число участников мероприятий по поддержке 

творческой и талантливой молодежи, культурно-

массовых мероприятий, а также мероприятий, 

посвященных государственным праздникам  

20168 22000 24000 ОМПСиК 

2.1.4 Обеспечение развития и стимулирование спроса 

на использование профилактических технологий в 

здравоохранении и смежных сферах в Лужском 

районе. 

Доля взрослого населения, прошедшего 

профилактический медицинский осмотр и 

диспансеризацию 

80,8 100 100 Выполняется в 

рамках 

региональных 

полномочий  

2.1.5 Развитие и совершенствование туристской 

инфраструктуры.  

Количество коллективных средств размещения 

(гостиницы, базы отдыха, ДОЛ, места для 

временного проживания) 

42 52 60 КЭРиИД 

Объем инвестиций в основной капитал по 

организациям, не относящимся к субъектам 

малого предпринимательства по виду 

"Деятельность в сфере туризма", млн руб. в год 

24,2 54 66,96 КЭРиИД 

2.1.6 Повышение качества и конкурентоспособности 

туристских и сопутствующих услуг. 

Подготовка и стимулирование обучения 

управленческих и других квалифицированных 

8 20 40 КЭРиИД 



11 

 

кадров для сферы туризма, чел. в год 

2.1.7 Активное продвижение Лужского района как 

региона, привлекательного для российского и 

зарубежного туризма. 

Оборот организаций по видам экономической 

деятельности по организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства 

(включая средние предприятия), средняя 

численность работников которых превышает 15 

человек по собирательной классификационной 

группировке видов экономической деятельности 

'Туризм', млн. руб. 

341,014 409,2168 511,521 КЭРиИД 

2.1.8 Продвижение исторического наследия Лужского 

района, привлечение, поддержка и проведение на 

территории крупных культурно-исторических 

мероприятий регионального, национального и 

международного масштаба. 

Количество крупных культурно-исторических 

мероприятий регионального, национального и 

международного масштаба проведенных на 

территории района, ед. за этап 

1 4 6 КЭРиИД 

ОМПСиК 

2.1.9 Повышение качества и доступности спортивной 

инфраструктуры (в том числе площадок для 

проведения уличных тренировок, стадионы, 

«тропы здоровья» и другое). 

Уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности,% 

19,8 21,5  22,15 ОМПСиК 

2.1.10 Организация, привлечение на территорию района 

и проведение массовых спортивных мероприятий, 

в том для числе лиц, нуждающихся в социальной 

поддержке и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, внутрирегионального и 

межрегионального уровня. 

Количество массовых спортивных мероприятий, 

в том для числе лиц, нуждающихся в социальной 

поддержке и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, внутрирегионального и 

межрегионального уровня, ед. в год 

39 60  69  ОМПСиК 

Количество посещений культурно-массовых  

мероприятий на территории ЛМР, тыс. чел. в год 

 133,9 159,0 400,0 ОМПСиК 

2.1.11 Обеспечение безопасного и комфортного 

проживания на территории 

Количество благоустроенных дворовых 

территорий городских и сельских поселений 

Лужского муниципального района, ед. за этап 

12 15 18 ОТСиЖКХ 

Количество благоустроенных общественных 

пространств, расположенных на территории  

городских и сельских поселений Лужского 

муниципального района, ед. за этап  

10 12 15 ОТСиЖКХ 

Количество проведенных мероприятий 

экологического просвещения, ед. в год 

2 2 8 ОТСиЖКХ 

Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного жителя, кв.м.  35,36 41,29 46,5 

ОАиГ 

 

 

 

 

2.2 Приоритет «Кадры и профессиональные компетенции» 



12 

 

 
Целевые индикаторы социально-экономического развития Лужского муниципального района, определенные Стратегией 

№ Целевые показатели СЭР Лужского района Ед. изм. 
Этап I Этап II Этап III 

2019 2024 2030 

 2.2.1 Выпуск специалистов учреждениями среднего профессионального образования чел. 219 240 255 

 2.2.2 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников по организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 

человек 

руб. 

40 180 52 253 69 030 

 2.2.3 
Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, в которых, проведены мероприятия по 

укреплению материально-технической базы 
% 80 91 100 

 2.2.4 
Доля муниципальных общеобразовательных организаций, в которых, соответствующих современным требованиям 

обучения в общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций 
% 96 98 100 

 
Целевые индикаторы реализации комплекса мероприятий 

N п/п 
Наименование задачи социально-экономической 

политики 

Наименование индикатора реализации комплекса 

мероприятий 

Значение индикатора Ответственный 
за достижение 

значений 

индикатора/ 
реализации 

комплекса 

мероприятий 

Этап I Этап II Этап III 

2019 2024 2030 

1 2 3 4 5 6 7 

2.2.1 Снижение оттока трудоспособного населения 

Лужского района в целях трудоустройства в 

другие районы Ленинградской области и г. Санкт-

Петербург. 

Доля населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, в 

общей численности населения, состоящего на учете 

в качестве нуждающегося в жилых помещениях 

3 6 8 ОАиГ 

Сектор 

жилищной 

политики 

Соотношение уровня среднемесячной начисленной 

заработной платы работников по организациям , не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства Лужского муниципального 

района к уровню Ленинградской области, % 

75,7 80 87 КЭРиИД 

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец 

года), % 

0,74 0,69 0,66 КЭРиИД 

2.2.2 Обеспечение взаимосвязи и соответствия текущих 

и перспективных потребностей локального рынка 

труда, компетенций и квалификаций населения 

трудоспособного возраста и системы общего и 

профессионального образования и обучения. 

Степень вовлеченности подростков и молодежи в 

реализацию проектов по трудоустройству, чел./час в 

год 

  6720 7000 ОМПСиК 

Организация и проведение системы мониторинга и 

прогнозирования баланса спроса и предложения 

трудовых ресурсов 

  1 1 КЭРиИД 

Расширение профильного обучения на третьей 

ступени, % 

82 87 94 КО 

2.2.3 Стимулирование инновационной деятельности Охват детей, занимающихся в организациях 16 24 30 КО 



13 

 

молодежи. дополнительного образования технической и 

 естественнонаучной направленности, в общей 

численности детей от 5 до 18 лет, %  

Доля школьников, , принимающих участие в 

конкурсах проектной деятельности 

30 45 55 КО 

2.2.4 Развитие системы внеучебной деятельности, 

формирование техносферы дополнительного 

образования, расширение инфраструктуры для 

развития интеллектуально одаренных детей и 

молодежи. 

Доля обучающихся в общеобразователь 

ных организациях, которым предоставлены условия 

обучения, соответствующие современным 

требованиям  

82 92 98 КО 

Удельный вес численности обучающихся по 

основным образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях, участвующих 

во всероссийской олимпиаде школьников, в общей 

численности обучающихся в муниципальном районе  

0 0,5 0,6 КО 

2.2.5 Внедрение новых финансово-экономических и 

организационно-управленческих механизмов, 

стимулирующих повышение качества услуг и 

эффективности деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

Соотношение уровня среднемесячной начисленной 

заработной платы работников по организациям , не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства Лужского муниципального 

района к уровню Ленинградской области по виду 

экономической деятельности "Образование среднее 

общее", % 

96,6 100 100 КО 

Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, освоивших 

образовательные программы основного общего 

образования, продолжающих освоение 

образовательных программ среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях или 

образовательных программ среднего 

профессионального образования в государственных 

профессиональных образовательных организациях 

или организациях высшего образования 

Ленинградской области 

0 0,65 0,7 КО 

2.2.6 Повышение территориальной и профессиональной 

мобильности граждан, проживающих в сельской 

местности, доступности для них 

профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования. 

Внедрение возможности дистанционного обучения 

по общеобразовательным программам 

  да да КО 

Доля детей с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов дошкольного возраста, 

получающих услугу дошкольного образования, в 

общей численности детей данной категории 

67,3 88 95 КО 

Количество выездных и дистанционных семинаров, 2430 2600 2780 КЭРиИД 



14 

 

дистанционных консультаций, оказанных 

предпринимателям и гражданам, проживающим в 

сельских населенных пунктам, по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности 
 

Применяемые сокращения: 

КО – комитет образования администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

КЭРиИД – комитет экономического развития и инвестиционной деятельности  администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

ОАПК – отдел агропромышленного комплекса администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

ОАиГ – отдел архитектуры и градостроительства администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

ОТСиЖКХ – отдел транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

Сектор жилищной политики – сектор жилищной политики администрации Лужского муниципального района Ленинградской области». 

 

 

 

1.2. Последний абзац раздела 3. «Комплексы мероприятий, обеспечивающих достижение долгосрочных целей 

социально-экономического развития Лужского района» Плана изложить в следующей редакции: 
«Комплекс мероприятий и перечень муниципальных программ, обеспечивающих достижение целей и задач социально-

экономического развития Лужского муниципального района представлены в таблицах 1, 2.». 

 

1.3. Изложить таблицу 2 Плана в следующей редакции: 
 

«Таблица 2. (новая редакция) 
 

Перечень муниципальных программ,  

обеспечивающих достижение долгосрочных целей социально-экономического развития Лужского района на период 2016-2030 гг.  

 
Приоритет в 

соответсвии со 

стратегией/ 

направление 

деятельности Основные действия (задачи): Наименование программы  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Лучшие условия для 

бизнеса: институты и 

инфраструктура 

Инициирование и продвижение проектов по подготовке индустриальной 

инфраструктуры, соответствующей требованиям потенциальных резидентов, 

на региональном уровне. 

МП   «Развитие жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства 

Лужского муниципального район» 

МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

ОТСиЖКХ 

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 
Новое качество жизни, 

туризма и спорта 

Обеспечение безопасного и комфортного проживания на территории 

Новое качество жизни, 

туризма и спорта 

Развитие системы отбора, подготовки и поощрения творческого потенциала 

молодежи. 

МП   «Развитие культуры  в Лужском 

муниципальном районе» 

ОМПСиК 

Главы администраций 



15 

 

Развитие и совершенствование туристской инфраструктуры.  МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 
Продвижение исторического наследия Лужского района, привлечение, 

поддержка и проведение на территории крупных культурно-исторических 

мероприятий регионального, национального и международного масштаба. 

Лучшие условия для 

бизнеса: институты и 

инфраструктура 

Регламентация сопровождения и предоставления льгот инвестиционным 

проектам на территории Лужского района. 

МП   «Стимулирование экономической 

активности Лужского муниципального 

района» 

МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

КЭРиИД 

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

Снижение финансовых затрат и административных барьеров для реализации 

предпринимательской деятельности. 

Информационное сопровождение предпринимателей и новых инвестиционных 

проектов о возможностях ведения бизнеса и встраивания в существующие 

механизмы поддержки предпринимательской деятельности на территории 

Лужского района. 

Развитие АПК Развитие производства новой продукции, в том числе импортозамещающей 

продукции, а также продукции, обладающей экспортным потенциалом, 

развитие органического сельского хозяйства, производство продукции 

глубокой переработки, соответствующей высоким стандартам качества. 

Обеспечение развития  рыночной инфраструктуры  и  повышение доступа  

мелких  и  средних  товаропроизводителей к рынкам сбыта сельхозяйственной 

продукции. 

Новое качество жизни, 

туризма и спорта 

Развитие и совершенствование туристской инфраструктуры.  

Повышение качества и конкурентоспособности туристских и сопутствующих 

услуг. 

Активное продвижение Лужского района как региона, привлекательного для 

российского и зарубежного туризма. 

Продвижение исторического наследия Лужского района, привлечение, 

поддержка и проведение на территории крупных культурно-исторических 

мероприятий регионального, национального и международного масштаба. 

Кадры и 

профессиональные 

компетенции 

Снижение оттока трудоспособного населения Лужского района в целях 

трудоустройства в другие районы Ленинградской области и г. Санкт-

Петербург. 

Обеспечение взаимосвязи и соответствия текущих и перспективных 

потребностей локального рынка труда, компетенций и квалификаций 

населения трудоспособного возраста и системы общего и профессионального 

образования и обучения. 

Повышение территориальной и профессиональной мобильности граждан, 

проживающих в сельской местности, доступности для них профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования. 

Развитие АПК Развитие производства новой продукции, в том числе импортозамещающей 

продукции, а также продукции, обладающей экспортным потенциалом, 

развитие органического сельского хозяйства, производство продукции 

глубокой переработки, соответствующей высоким стандартам качества. 

МП  "Развитие сельского хозяйства 

Лужского муниципального района 

Ленинградской области"  

МП городских и сельских поселений 

ОАПК 

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 



16 

 

Обеспечение повышения доходности сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в целях создания условий для расширенного 

воспроизводства и сближения уровня оплаты труда занятых в сельском 

хозяйстве со средним его значением по муниципальному району и 

Ленинградской области, повышение престижности сельскохозяйственного 

труда.  

ЛМР поселений ЛМР 

Поддержка вывода агропромышленной продукции, производимой в Лужском 

районе, на внутрирегиональные, межрегиональные и зарубежные рынки. 

Развитие малых форм хозяйствования на селе (крестьянские (фермерские) 

хозяйства, личные подсобные хозяйства, семейные фермы) 

Новое качество жизни, 

туризма и спорта 

Формирование у населения ответственного отношения к своему здоровью, 

стимулирование ведения здорового образа жизни. 

МП  "Развитие физической культуры и 

спорта в Лужском муниципальном 

районе" 

МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

ОМПСиК  

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

Повышение качества и доступности спортивной инфраструктуры (в том числе 

площадок для проведения уличных тренировок, стадионы, «тропы здоровья» и 

другое). 

Организация, привлечение на территорию района и проведение массовых 

спортивных мероприятий, в том для числе лиц, нуждающихся в социальной 

поддержке и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

внутрирегионального и межрегионального уровня. 

Новое качество жизни, 

туризма и спорта 

Формирование у населения ответственного отношения к своему здоровью, 

стимулирование ведения здорового образа жизни. 

МП  «Развитие молодежного 

потенциала  Лужского муниципального 

района» 

МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

ОМПСиК  

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

Создание условий для вовлечения молодёжи в социальную практику; 

укрепление института семьи. 

Развитие системы отбора, подготовки и поощрения творческого потенциала 

молодежи. 

Кадры и 

профессиональные 

компетенции 

Обеспечение взаимосвязи и соответствия текущих и перспективных 

потребностей локального рынка труда, компетенций и квалификаций 

населения трудоспособного возраста и системы общего и профессионального 

образования и обучения. 

Стимулирование инновационной деятельности молодежи. 

Кадры и 

профессиональные 

компетенции 

Обеспечение взаимосвязи и соответствия текущих и перспективных 

потребностей локального рынка труда, компетенций и квалификаций 

населения трудоспособного возраста и системы общего и профессионального 

образования и обучения. 

МП  «Современное образование 

Лужского района» 

КО 

Стимулирование инновационной деятельности молодежи. 

Развитие системы внеучебной деятельности, формирование техносферы 

дополнительного образования, расширение инфраструктуры для развития 

интеллектуально одаренных детей и молодежи. 

Внедрение новых финансово-экономических и организационно-

управленческих механизмов, стимулирующих повышение качества услуг и 

эффективности деятельности муниципальных общеобразовательных 



17 

 

организаций. 

Повышение территориальной и профессиональной мобильности граждан, 

проживающих в сельской местности, доступности для них профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования. 

Новое качество жизни, 

туризма и спорта 

Обеспечение комфортного проживания на территории МП «Обеспечение качественным 

жильем граждан на территории 

Лужского городского поселения 

Лужского муниципального района 

Ленинградской области» 

МП Толмачевского городского и 

сельских поселений ЛМР 

ОАиГ 

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

Кадры и 

профессиональные 

компетенции 

Снижение оттока трудоспособного населения Лужского района в целях 

трудоустройства в другие районы Ленинградской области и г. Санкт-

Петербург. 

Новое качество жизни, 

туризма и спорта 

Обеспечение комфортного проживания на территории  

МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

ОТСиЖКХ 

ОАиГ  

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

Кадры и 

профессиональные 

компетенции 

Снижение оттока трудоспособного населения Лужского района в целях 

трудоустройства в другие районы Ленинградской области и г. Санкт-

Петербург. 

МП ЛГП " Муниципальная  поддержка 

граждан, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий на приобретение 

(строительство) жилья " 

МП Толмачевского городского и 

сельских поселений ЛМР 

Сектор жилищной 

политики 

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

  

Дополняющие и связующие направления 
Муниципальное 

управление 

Повышение эффективности системы муниципального управления МП  «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом  

Лужского муниципального района» 

МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

КФ 

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

Общественное 

развитие 

Использование возможностей общественных объединений, волонтеров, 

социально ориентированных некоммерческих организаций в решении задач 

социально-экономического развития Лужского муниципального района 

МП "Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций в Лужском 

муниципальном районе" 

МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

Отдел организационно- 

контрольной  работы  и 

взаимодействия с 

поселениями 

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

Безопасность 

Обеспечение безопасности на территории Лужского муниципального района  МП  «Обеспечение безопасности на 

территории Лужского муниципального 

района Ленинградской области» 

Комитет  по вопросам 

безопасности 

Главы администраций 



18 

 

МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

Информационные 

технологии 

Создание доступной, современной информационной среды.  МП ЛМР 

МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

Структурные 

подразделения 

администрации ЛМР 

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

Правовая грамотность 

Создание доступной, современной информационной среды. Повышение 

правовой, финансовой и цифровой грамотности населения, обеспечение 

защиты интересов  граждан, в том числе в информационной сфере. 

МП   «Развитие системы защиты прав 

потребителей в муниципальном 

образовании Лужский муниципальный 

район Ленинградской области» 

МП городских и сельских поселений 

ЛМР 

КЭРиИД  

Главы администраций 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

 
Применяемые сокращения: 

МП – муниципальная программа 

ЛМР – Лужский муниципальный район Ленинградской области 

ЛГП – Лужское городское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области 

КО – комитет образования администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

КЭРиИД – комитет экономического развития и инвестиционной деятельности  администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

Комитет  по вопросам безопасности – комитет  по вопросам безопасности администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

ОАПК – отдел агропромышленного комплекса администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

ОАиГ – отдел архитектуры и градостроительства администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

ОТСиЖКХ – отдел транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства администрации Лужского муниципального района Ленинградской области 

Отдел организационно-контрольной  работы  и взаимодействия с поселениями – отдел организационно- контрольной  работы  и взаимодействия с поселениями администрации Лужского 

муниципального района Ленинградской области 

Сектор жилищной политики – сектор жилищной политики администрации Лужского муниципального района Ленинградской области». 

 

 

1.4. Таблицу 3 Плана исключить. 
 


	‎C:\Users\администратор\Desktop\решения 2021\Решение № 130 стратегию и план.docx‎
	‎C:\Users\администратор\Desktop\решения 2021\Пояснительная записка по изменению стратегии.docx‎
	‎C:\Users\администратор\Desktop\решения 2021\Приложение к решению о внесении изменений в редакции 07.12.2021.docx‎

